
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
 
11.11.2014 г. № 1302 

 
О внесении изменений в постановление  

Администрации Качканарского городского округа 
 от 23.07.2014 г. № 925 

«Об утверждении Административного регламента проведение 
проверок при осуществлении муниципального земельного контроля  

на территории Качканарского городского округа» 
 

С целью внесения уточнений в Административный регламент 
проведения проверок при осуществлении муниципального земельного 
контроля на территории Качканарского городского округа, во исполнение 
протеста Прокурора города Качканара от 06.10.2014 № 3097/01-14                  
на постановление Администрации Качканарского городского округа                
от 23.07.2014 № 925 «Об утверждении Административного регламента 
проведения проверок при осуществлении муниципального земельного 
контроля на территории Качканарского городского округа» (в редакции                  
от 09.09.2014 № 1063), Администрация Качканарского городского округа 

 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1.  Внести в Административный регламент проведения проверок               

при осуществлении муниципального земельного контроля на территории 
Качканарского городского округа, утвержденный постановлением 
Администрации Качканарского городского округа от 23.07.2014 № 925          
(в редакции от 09.09.2014 № 1063), следующие изменения: 

 
1) пункт 18 раздела 3 Административного регламента изложить                    

в новой редакции: 
«18. Основанием для проведения внеплановой проверки является: 
1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении 
выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, 

 



 2 

установленных муниципальными правовыми актами; 
2) поступление в органы государственного контроля (надзора), органы 

муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе 
индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации                   
от органов государственной власти, органов местного самоуправления,                  
из средств массовой информации о следующих фактах: 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 
вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 
наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 
безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера; 

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 
растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 
истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности 
государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера; 

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права 
которых нарушены); 

3) приказ (распоряжение) руководителя органа государственного 
контроля (надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента 
Российской Федерации, Правительства Российской Федерации                                
и  на основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки  
в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы 
прокуратуры материалам и обращениям.»; 

 
2) абзац 4 пункт 20 раздела 3 Административного регламента 

дополнить абзацем: 
«Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей может быть проведена по основаниям, указанным                   
в подпунктах «а» и «б» пункта 2 раздела 3 настоящего регламента, органами 
муниципального контроля после согласования с органом прокуратуры          
по месту осуществления деятельности таких юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей.»; 

 
3) подпункт 3 пункта 21 раздела 3 Административного регламента 

дополнить абзацем следующего содержания: 
«3) наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество 

индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится, места 
нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) или места жительства 
индивидуальных предпринимателей и места фактического осуществления 
ими деятельности;»; 

 
 4) пункт 22 раздела 3 Административного регламента дополнить 

абзацем следующего содержания: 



 3 

«В случае, если для проведения внеплановой выездной проверки 
требуется согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта 
проверки направляется в орган прокуратуры, которым принято решение               
о согласовании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со дня 
составления акта проверки»; 

 
5) Название раздела «ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ 

ЗА РЕШЕНИЕ И ДЕЙСТВИЯ (БЕЗДЕЙСТВИЕ), ПРИНИМАЕМЫЕ 
(ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫЕ) В ХОДЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬ-
НОЙ УСЛУГИ» заменить: «ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ 
ЗА РЕШЕНИЕ И ДЕЙСТВИЯ (БЕЗДЕЙСТВИЕ), ПРИНИМАЕМЫЕ 
(ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫЕ) В ХОДЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬ-
НОЙ ФУНКЦИИ» 

 
6) пункт 8 раздела 1 Административного регламента дополнить 

подпунктом 14 следующего содержания: 
«14) Обеспечить возможность реализации права проверяемого лица на 

привлечение Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по 
защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в 
проверке.»; 

 
7) раздел 5 Административного регламента изложить в новой 

редакции: 
«Раздел 5. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК 

ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) 
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА 

 
35. Заинтересованные лица имеют право на досудебное (внесудебное) 

обжалование решений и действий (бездействия) уполномоченного органа, а 
также его должностных лиц. 

36. Предметом обжалования являются: 
1) нарушение прав и законных интересов юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей; 
2) неправомерные действия или бездействие должностных лиц органа 

муниципального контроля; 
3) нарушение положений настоящего Административного регламента; 
4) решения должностных лиц органа муниципального контроля, 

принятые в ходе осуществления муниципального контроля. 
37. Ответ на жалобу не дается в следующих случаях: 
1) если в письменном обращении не указаны фамилия гражданина, 

индивидуального предпринимателя или наименование юридического лица, 
направившего обращение, и почтовый адрес, по которому должен быть 
направлен ответ; 

2) если в обращении содержатся сведения о подготавливаемом, 



 4 

совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его 
подготавливающем, совершающем или совершившем (обращение подлежит 
направлению в государственный орган в соответствии с его компетенцией); 

3) если в обращении обжалуется судебное решение; 
4) если в обращении содержатся нецензурные либо оскорбительные 

выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а 
также членов его семьи; 

5) если текст письменного обращения не поддается прочтению; 
6) если в письменном обращении гражданина, индивидуального 

предпринимателя, юридического лица содержится вопрос, на который ему 
многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее 
направляемыми обращениями, и при этом в обращении не приводятся новые 
доводы или обстоятельства; 

7) если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не 
может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную 
или иную охраняемую федеральным законом тайну; 

8) если в течение срока, предусмотренного для рассмотрения жалобы, 
от заинтересованного лица поступило заявление об отзыве поданной жалобы. 

Основанием для приостановления рассмотрения жалобы является 
письменное обращение заявителя о приостановлении рассмотрения жалобы. 

Решение о приостановлении рассмотрения жалобы принимает 
должностное лицо, на чье имя поступила жалоба. 

38. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 
обжалования является жалоба заинтересованного лица. 

Заинтересованные лица вправе получить в уполномоченном органе 
информацию и документы, необходимые для обоснованного рассмотрения 
жалобы. 

39. Жалоба может быть направлена по почте, с использованием сети 
Интернет, официального сайта Администрации Качканарского городского 
округа (admkch@mail.ru) а также может быть принята на личном приеме 
заявителя. 

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 
электронной форме на имя главы Качканарского городского округа (624350, 
город Качканар,   ул. Свердлова, 8,). 

40. Жалобы заинтересованных лиц, в которых обжалуются решения и 
действия (бездействие) конкретных должностных лиц, не могут направляться 
этим должностным лицам для рассмотрения и (или) ответа. 

41. Жалобы в порядке досудебного (внесудебного) обжалования 
решений и действий (бездействия) органа муниципального контроля 
рассматриваются в течение 15 рабочих дней со дня регистрации. 

42. По результатам рассмотрения жалобы уполномоченное лицо 
принимает одно из следующих решений: 

- удовлетворить жалобу; 
- отказать в удовлетворении жалобы. 
43. О принятом решении заинтересованное лицо информируется не 



 5 

позднее дня, следующего за днем принятия решения, в письменной форме по 
адресу, указанному в обращении, и (или) по адресу электронной почты, 
указанному в обращении. 

44. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 
1) наименования уполномоченного органа и органа, рассмотревшего 

жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного 
лица, принявшего решение по жалобе; 

2) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о 
должностном лице, решения или действия (бездействие) которого 
обжалуются; 

3) фамилия, имя, отчество (при наличии) заинтересованного лица, 
наименование юридического лица; 

4) основания для принятия решения по жалобе; 
5) принятое по жалобе решение; 
6) сроки устранения выявленных нарушений, в случае если жалоба 

признана обоснованной; 
7) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 
45. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или 
преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по 
рассмотрению жалобы, незамедлительно принимает необходимые меры в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.». 

 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское 

время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского 
округа в сети «Интернет». 

 
3. Настоящее постановление вступает в силу  на следующий день со 

дня опубликования. 
 
 
 
 
Глава городского округа С.М. Набоких 

 
  


